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ANOTACE

SEDLÁKOVÁ, Monika. Tělo (ne)jen jako schránka duše. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 116 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce pojednává o problematice figurální malby se zaměřením na

vyjádření jak fyzického, tak emočního těla. Skládá se ze tří částí.

První, teoretická část je založena na porovnání vývoje malby a vyobrazení člověka

napříč dějinami výtvarné kultury se zvláštním zaměřením na zobrazování ženy. Práce

konfrontuje vývojové etapy umění s vývojovými etapami člověka a jeho chápání světa

v jednotlivých kulturních epochách.

Druhá, didaktická část je zacílená na porovnání výtvarného projevu dětí různých

věkových kategorií a v návaznosti na teoretickou část práce navrhuje pedagogické postupy

ve výuce výtvarné výchovy při rozvíjení výtvarného cítění žáků.

Třetí, praktická část čerpá z poznatků teoretické i didaktické části. Skládá se ze tří

figurálních akrylových obrazů na sololitových deskách o rozměrech cca 977 x 1225 mm.

Jedná se o vyobrazení ženských postav technikou malby inspirované poznatky z

předchozích pasáží, propojení symbolicky i historicky významných postav. Současně

zachycuje vnímání těla i duše.

Klíčová slova: žena, dítě, vývoj, psychika, výtvarný projev

ANNOTATION

SEDLÁKOVÁ, Monika. Body (not) only as a receptacle soul. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 116 p. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with the issue of figural painting with a focus on the

expression of both physical and emotional body. It consists of three parts.

The first, theoretical part is based on a comparison of the development of painting

and human depiction across the history of art culture with a particular focus on the

depiction of a woman. The thesis confronts the developmental stages of art with the

developmental stages of man and his understanding of the world in individual cultural

epochs.

The second, didactic part is aimed at comparing the art expression of children of

different ages and in connection with the theoretical part of the thesis it proposes

pedagogical procedures in the education of art in developing the pupils' artistic feeling.

The third, practical part draws on the theoretical and didactic knowledge. It

consists of three figural acrylic paintings on fibreboard boards measuring approximately

977 x 1225 mm. It is a depiction of female figures using the technique of painting inspired

by the findings from previous passages, the connection of symbolically and historically

significant figures. At the same time, it captures the perception of body and soul.

Keywords: woman, child, development, psyche, art expression
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ÚVOD

„Vnitřní sílu rozvíjím tím, že si vážím svého těla jako něčeho velice cenného a

dbám o ně“… „Pečuj o něj, zacházej s ním laskavě, šetři jej a posiluj. Neboť je-li slabé

tělo, je i slabý duch.“ [16, s. 94]

Tato práce je inspirovaná moudrem z knihy Šaolin – Tajemství vnitřní síly.

Kniha o umění šaolinských mnichů je pro myšlenku této práce jedna velká a známá

pravda, na kterou bohužel člověk v dnešní uspěchané době často zapomíná. Kniha

pojednává o tom, jak se člověk chová nebo chovat má, aby mohl být sám se sebou

šťastný.

Zvolené téma však začíná dříve, než si lidská bytost začne uvědomovat sama

sebe. Je zde psáno o tom, co všechno osobu ovlivňuje a jak se tyto vlivy konkrétně ve

výtvarném projevu zrcadlí. Téma je velmi obsáhlé a zajímavé, provádí nás celým

životem. Název této diplomové práce zní „Tělo (ne)jen jako schránka duše“.

Tělo je fyzická schránka člověka, je tvořeno z buněk, které tvoří orgány,

nervovou soustavu, opěrnou soustavu, svalstvo. Psyché – slovo pocházející z řečtiny,

znamená vědomé i nevědomé duševní procesy a stavy, tedy duši.

O tomto námětu je již zpracováno nepřeberné množství publikací, i přesto je o

něm stále co psát. Téma každého z nás provází celý život, každý den, každý okamžik a

ne každý si jej uvědomujeme. Pokud naše duše a tělo nebudou fungovat tak, jak mají,

nebudou spolu kooperovat a souznít, nemůžeme žít spokojený život. Každý podnět

působí na psychický stav člověka, a to jak příjemný, tak nepříjemný. Nepříjemný často,

ovšem ne pokaždé, negativně působí na psychický stav. Každý se jistě ne jednou

přesvědčil o tom, že špatný psychický stav ovlivňuje i tělesnou část člověka. Je důležité

pečovat o obě složky a chránit je. „Neexistuje totiž duševní pocit, který by se neprojevil

fyzicky“ [16, s. 68]. V této práci je snaha poukázat na to, že duše a tělo jsou

neoddělitelné části lidského bytí.

Duševní vývoj se odráží v celém našem životě. Nejvýznamnější období vývoje

je v prvních dnech, měsících a letech života, proto je důležité se dětem plně věnovat a

pomoci jim s jejich rozvojem, motivovat je a zároveň je nechat se svobodně vyjádřit.

Intenzivně je zde kladen důraz na zobrazování člověka, a to na přelomu celé

historie výtvarného umění. Konkrétně zobrazení ženy jako matky, jako bohyně, jako
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femme-fatale, královny, milenky, ale i služky a otrokyně. Tělo i duše, a to především

ženské, je v této práci oslavováno. Je považováno za nejdražší klenot, poklad, vůbec to

nejdražší, co každý člověk od života dostal. Záleží na každém, jak s ním naloží. Žena je

matka, manželka, setra, největší životní láska a vášeň, to nejdůležitější, co člověk v

životě má. Jsou zde shrnuty hlavní rysy, které spojují jednotlivé slohy, kultury, víry a

vývojová psychická období v otázce zobrazovaní člověka, zejména ženy.

„…. tělo a duch tvoří jednotu“ [16, s. 97]
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJ VÝTVARNÉ KULTURY SE ZAMĚŘENÍM NA MALBU

V této části jsou vybrána nejstěžejnější díla, na nichž lze patrně zastihnout znaky,

které nás nejvíce zajímají. Nejčastějším námětem, na němž je zobrazeno lidské tělo, je

námět Krista, je namalován nesčetněkrát, nejrůznějšími způsoby. Na zobrazení Krista

můžeme pozorovat lidskou anatomie, ale i duševní náboj děl.

Práce je věnována zobrazení především ženského těla, důraz je zde kladen na

konkrétní díla, která ovlivnila vznik celé práce. Ta je strukturovaná a namyšlená od

prvopočátků výtvarného umění až po současné moderní umění.

1.1 PRAVĚK

Jeskynní malby jsou prvními malbami vůbec, člověk zde nejdříve zobrazuje

zvíře – svou obživu. Následně malovali i člověka, a to ne zcela primitivně

jednoduchými čarami, ale dávali lidskému tělu určitou hmotu. Uvědomovali si svaly na

těle a pohlavní znaky. Snažili se vystihnout pohyb – například malba z jeskyně Remigie

v Ares del Maestre ve Španělsku. „Výjev je velmi živý, je podán dynamickou metodou

„trysku letmo“, nohy jsou přehnaně roztažené, aby vznikl dojem rychlého

běhu.“ [14, s. 29]

Obrázek 1: Malba z jeskyně Remigie v Ares del Maestre ve Španělsku
1

1
Zdroj: Dostupné online z: https://www.artehistoria.com/es/obra/cova-remigia-ares-del-maestre-

castell%C3%B3n-arquero-corriendo

https://www.artehistoria.com/es/obra/cova-remigia-ares-del-maestre-castell%C3%B3n-arquero-corriendo
https://www.artehistoria.com/es/obra/cova-remigia-ares-del-maestre-castell%C3%B3n-arquero-corriendo
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 Nejzásadnější díla pro tuto práci pocházející z pravěku jsou figurky venuší, jsou

dokladem kultu ženy, matky. Venuše s rohem z Lausselu ve Francii „má zbytnělé tvary

jakoby znetvořené opakovaným mateřstvím“ [14, s. 9]. Má výrazné pohlavní znaky, což

dokazuje to, že si uvědomovali krásu jejího těla, důležitost jeho proporcí.

Obrázek 2: Venuše s rohem
2

1.2 STAROVĚK

Ze staroegyptské kultury se mnohé dozvídáme především z pohřebních artefaktů.

Člověk je nejčastěji zobrazován na polychromovaných reliéfech a basreliéfech, kde jsou

obličej i nohy zobrazeny z profilu a trup z ánfasu. U žen je u trupu zobrazeno i jedno

ňadro také z profilu. V egyptském malířství byli vždy lépe postavení zobrazováni

markantně větší než služební nebo otroci.


[…]


Kompozice, kde tři postavy tvoří jednotný obrazec trojúhelníku, manifestuje

tvořivost, harmonii, integraci, růst a subjektivitu námětu. Také vzbuzuje dojem magie a

zázraků, stejně tak jako samotnou osobitou povahu postav.

Obrázek 81: Rozpracovanost díla TŘI GRÁCIE 1-2
82

82

Zdroj: vlastní fotodokumentace rozpracovanosti maleb diplomové práce, 2018-2019
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8.2.3 ODALISKA

Žena, která žije v rozpoložení svého bytí, neboť je otrokyní v zajetí luxusu, se

stala centrální postavou dalšího díla.

To vznikalo nejprve opět rozvržením kompozice. Ve středu obrazu je šarmantní a

okouzlující postava na červeném podkladu. Postavu obklopuje zlatá aura, která

znázorňuje její svatou trpělivost a křehkost jejího rozhodování a bytí. V horní části díla

jsou stylizovaně zobrazené vzácné a drahé drapérie, s nimiž je postava Odalisky

propojena, což umocňuje dojem zajetí luxusem.

Skloněnou hlavou a levou rukou položenou na pravém rameni připomínající

objetí sebe sama vyjadřuje Odaliska svou pokoru, stud a zároveň také ochranu svého

těla. Nakročenou levou nohou naopak vyzývá k náklonnosti. Pozdvižená pravá paže

znázorňuje vznešenost a současně propojení s okolím.

Dominující barvou této práce jsou vášnivé a hrdé rudě červené odstíny, které

symbolizují východní kultury. Červená je temperamentní barva krve a ohně, energická,

mocná a náruživá, stejně jako Odaliska. V díle se odehrává prolínání barev temných i

veselých, stejných jako jsou okamžiky života. Melancholická fialová vzbuzuje dojem

tajemna, zelená označuje přirozenost osobnosti, růžová sentiment a rozpor mezi

kýčovitým životem v bohatém, přepychem bujícím prostředí a útěkem do jiného života.

Světlé až bílé tóny značí touhy po svobodě. Symbolem povrchního, nicotného citu a

jednání je barva žlutá.
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Obrázek 82: Rozpracovanost díla ODALISKA 1-4
83

83

Zdroj: vlastní fotodokumentace rozpracovanosti maleb diplomové práce, 2018-2019
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9 SEBEREFLEXE

V praktické části jsem se nejvíce potýkala s tím, jak vyjádřit myšlenky práce

nejvhodnějším způsobem. Všechna tři díla jsem několikrát přemalovávala, abych

dosáhla co nejvíce vypovídajícího charakteru námětu.

Po desítkách hodin hledání toho správného vyobrazení jsem se dopracovala ke

spokojenosti. Práce je uvolněná a pomocí použitých barev jsem vystihla co nejvěrněji

cíl, smysl a atmosféru děl.

Každé z děl jsem malovala se zájmem a i přes veškerá úskalí jsem docílila

požadovaného.

Jak jsem již výše uvedla, tomuto tématu a technice se věnuji již řadu let.

Realizací této diplomové práce jsem se ujistila, že i v budoucnu se mu nadále věnovat

chci a budu. V malbě se mám stále co učit a zdokonalovat se.

S volbou tématu jsem velice spokojena a jsem ráda, že jsem mohla tuto práci

realizovat a díky tomu získat nové poznatky a zkušenosti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o vnímání a vyjádření jak fyzického tak emočního

těla a jeho ztvárnění ve výtvarné kultuře. Smyslem bylo zachytit harmonii mezi tělem a

duší. Konkrétně se práce soustředí na vývoj dětského výtvarného projevu.

První kapitola teoretické části krátce shrnuje zobrazování lidské bytosti napříč

dějinami vůbec, ovšem důraz je kladen především na dějiny výtvarné kultury. Jsou zde

vybrána a popsána konkrétní stěžejní díla , která přímo ovlivňují praktickou část práce,

a to sice Venuše od Sandra Botticelliho, Tři Grácie od Petera Paula Rubense a Odaliska

od Jeana Augusta Dominigua Ingrese. Každá vyobrazená žena ztvárňuje jinou lidskou

cnost a povahu.

Další kapitola se věnuje fyzickému, ale především duševnímu tělu. Je zde

popsáno vědomí, což je jednou z nejzáhadnějších věcí na světě vůbec. Zabývají se jím

vědci a lékaři po celém světě, dosud však nebylo odhaleno a stanoveno, kde se vědomí

bere. Práce pojednává také o emocích, což jsou vědomé i nevědomé duševní stavy, jež

ovlivňují naše vnímání okolního světa.

Následující část práce popisuje, jak emoce ovlivňují psychický vývoj a ten dále

výtvarný projev, zde konkrétně u dětí. Jsou zde popsána jednotlivá vývojová období

dětské kresby a pro ně typické znaky.

Z poznatků teoretické části práce vychází část didaktická spočívající

v představení konkrétních odučených výukových příprav. Tyto přípravy byly cíleně

systematicky vypracovány pro určité věkové skupiny žáků a studentů, a to od

nejmladších, kteří dostávali jednoduchá zadání, po nejstarší zpracovávající složitější

témata. Pro názornost je práce doplněna i fotodokumentací realizovaných děl žáků a

studentů.

Poslední částí je část praktická, která odráží a shrnuje veškeré získané poznatky

z předchozích částí, a to v podobě tří malovaných obrazů. Jak je výše uvedeno, každý

z nich je inspirován konkrétním slavným dílem (Venuše, Tři Grácie, Odaliska). Malby

vystihují zejména ženskost a propojení duše a těla, což je vyzdvihnuto použitím

symbolických jemných ženských, ale i temperamentních tónů barev a ladnými tahy.

Zpracování této diplomové práce mi přineslo řadu cenných podnětů a inspirace

pro další mou tvorbu a celkově obohatilo můj život.
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