Posudek závěrečné práce diplomové/bakalářské*

Jméno autora práce a studijní obor: **Monika Sedláková, Učitelství výtvarné vých. pro ZUŠ a SŠ**

Název práce, rok zpracování: **Tělo (ne)jen jako schránka duše**

Vedoucí závěrečné práce: **doc. Rostislav Novák, ak. mal.**

Oponent závěrečné práce: MgA. Vladimír Věla

Kriteria hodnocení: hodnocení:
1. Téma: celková náročnost a původnost tématu 0 1 2 3
2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání 0 1 2 3
3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
5. Kvalita: respektování stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření 0 1 2 3
7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika 0 1 2 3
8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
9. Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace 0 1 2 3
10. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

Počet bodů a klasifikace: 23

Shrnutí a závěr:

Monika Sedláková ve své diplomové práci „Tělo (ne)jen jako schránka duše“, otevírá tradiční a věčný fenomén zobrazení člověka v rovině figurální malby. Její pohled je zde zaměřen na zobrazení ženy a vyjádření jejího jak fyzického, tak emočního těla. V teoretické části konfrontuje vývojové etapy umění s vývojovými etapami člověka ve vztahu k jeho nazírání světa. Tento základ k dané problematice je podložen důkladnou teoretickou prací. V didaktické části vytváří výukový program pro žáky od 6 do 19 let, které uvádí do bohaté širší výtvarných možností zobrazování člověka se všemy aspekty této problematiky.

Praktická část je pak Monice Sedlákové shrnutím získaných vědomostí a poznatků v sérii obrazů, figurálních kompozic. Jsou syntézou základních pohledů na danou tematiku a expresivně symbolický způsob malířského ztvárnění ji pak umožňuje zohlednit vyjádření duality těla i duše.

Mé hodnocení je kladné. Důležitým aspektem její práce je úsilí, které do ní vložila. Části teoretické vynívají svým odborným zpracováním, slovem i rozsahem jako poctivě a profesionálně odvedená práce. V praktické části bych vyzvedl a hodnotil skutečně kladně procesualitu malířského úsilí. Tu dokládá obrazová příloha a je možné vidět jaké fáze výsledné obrazy měly. Expresivní obraz je nezřídka zastavený proces malby v okamžiku, který nám dovolí spatřit byt' jen nepatrný zlomek čehosi výjmečného.

Věřím, že autorka tento moment zahlédla, nebo dokonce i pro nás v roli diváka zachytila.

Mám-li vznést otázku a připomínku pak tedy:

Nejsou některé předchozí fáze lepší? Myslím tím ve vztahu k zvolenému syžetu..

A doporučil bych vám, ve vztahu k vámi zvolenému tématu zaměřit se víc na mystiky – výtvarné umělce a jim příbuzné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum: 26. 8. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce*
(*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

Vysvětlivky:

*V každé kategorii lze udělit max. 3 body. Hodnocení: **A** = 30-27 bodů, **B** = 26-23 bodů, **C** = 22-18 bodů, **D** = 17-14, **E** = 13-10, **F** = 9 a méně, práce je neúspěšná.*

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.